
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AMODIAG Environnement 

Agence Seine Normandie : 1, Rue Georges Brassens – 27600 GAILLON 
Siège : ZAC Valenciennes-Rouvignies - 9 avenue Marc Lefrancq – 59121 PROUVY 

 

COMMUNE DE WY DIT JOLI 
VILLAGE  

 

Actualisation pour la 
mise en œuvre du 
Schémas directeur 

d’assainissement de la 
commune de Wy-dit-

joli-Village 

Rapport de mise à jour de schémas 
directeur d’assainissement  



COMMUNE DE WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du Schémas directeur d’assainissement de la commune de Wy-dit-joli-Village 
 

  

3 
 

 
[...]
Figure 9 : Carte des risques 

naturels 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

2.2.7 POPULATION ET ACTIVITES 

2.2.7.1 Démographie 

Le tableau ci-après présente l’évolution démographique de 2008 à 2018 (source : INSEE). 

 

 
 

Figure 10 : Population de la commune 

 

Le dernier recensement de 2018 fait donc état de 332 habitants. 

 

2.2.7.2 Répartition de l’habitat 

En 2018, le nombre de logements sur la commune de Wy-dit-Joli-Village a été estimé à 178, répartis comme suit : 

 

 146 résidences principales (soit 80% des logements), 

 22 résidences secondaires, 

 10 logements vacants. 

La majorité des habitations sont des résidences principales (82% - 2018). Le parc d’appartements (habitat collectif) 

est estimé à 1,7% en 2018. 

Les tableaux suivants présentent² l’évolution de l’habitat sur la commune entre 2008 et 2018 : 

 

 
 

Figure 11 : Type de logements et évolution sur la commune 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

2.2.8 OCCUPATION DES SOLS 

Selon l’IAURIF (Institut 

d’Aménagement et 

d’Urbanisme de la Région d’Île-

de-France), Wy-dit-Joli-Village 

est une commune rurale 

puisque 95,4% du territoire 

communal est occupé par des 

cultures et des bois. L’espace 

urbain construit ne représente 

que 2,6% de la superficie de la 

commune. 

 

La répartition de l’espace est 

présentée par la figure ci-après : 

 

 

 

Figure 12 : Cartographie de 

l'occupation des sols 

 

A noter aussi que du point de vue du maillage routier, celui-ci se compose de : 

 Route départementale D175 (axe nord-ouest à sud-est) 

 La route RD159 (axe ouest-est) traversant la commune et le bourg 

 La route communale reliant le hameau de Enfer à Wy-dit-Joli-Village 

 La route reliant Wy-dit-Joli-Village à Avernes. 

 

2.2.9 PROJET DE DEVELOPPEMENT COMMUNAL 

Le Plan Local d’Urbanisme en vigueur sur la commune date du 20 juin 2018. Les projets destinés à l’habitat sont 

limités, en effet la commune envisage la création d’un ou deux logements par an au maximum. 

 

En effet, les communes du Parc National Régional du Vexin dont Wy-dit-Joli-Village fait partie, se sont engagées à 

ne pas dépasser une croissance de 0,75 % par an de leur population et à limiter la consommation d’espaces naturels 

et agricoles pour les nouvelles constructions et infrastructures. 

 

2.2.10 CONSOMMATION D’EAU POTABLE 

2.2.10.1 Le réseau d’Adduction d’Eau Potable (AEP) 

 

La commune de Wy-dit-Joli-Village appartient au Syndicat Intercommunal des Eaux de la Source Saint-Romain avec 

8 autres communes. 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

Le réseau est exploité en régie. Les ressources sont assurées par la source Saint-Romain située sur la commune de 

Wy-Dit-Joli-Village. 

Un groupe de 3 pompes d’une capacité de 15 m3/h chacune relève l’eau de la source vers les réservoirs de Cléry-

en-Vexin et d’Arthies. La commune est approvisionnée soit directement par la station de pompage, soit depuis le 

réservoir d’Arthies. 

 

2.2.10.2 Volumes distribués 

 

Le tableau ci-après présente les volumes facturés sur la période 2018-2020. 

 

Année 2018 2019 2020 

Volume 

facturé (m3) 
18 255 17 134 19 500 

Evolution - - 6,1 % + 13 % 

Figure 13 : Données de consommation en eaux de la commune 

 

Une liste détaillée des volumes facturés par habitation en 2020 et des volumes théoriques rejetés vers le réseau 

d’assainissement a été fournie par la commune. Le tableau ci-après synthétise les résultats. 

 

Consommation (en m3) 

1er semestre 2nd semestre TOTAL 

4 611 3 930 8 541 Bourg 

3 547 3 069 6 616 
Hameau 

d’Enfer 

8 158 6 999 15 157 TOTAL 

Figure 14 : Tableau de la consommation en eau de l'année 2012 

 

En 2018, la consommation d’eau potable calculée est de l’ordre de 18 255 m3 pour 181 abonnés. Pour une 

population estimée à 332 habitants en 2018, la consommation unitaire (consommation en litre par jour et par 

habitant) est alors de l’ordre de 150,6 l/j/hab. 

Un ménage, composé de 2,35 habitants, consomme donc à l’année un volume d’eau potable de 129 m3. 

 

2.2.10.3 Habitations non raccordées au réseau d’assainissement 

 

Sur la base de cette liste, un bilan des habitations non-raccordées au réseau d’assainissement a été effectué. 

Ainsi, sur la commune de Wy-dit-Joli-Village, on recense trois habitations en assainissement non collectif (ANC) : 

 

 1 habitation au secteur dit les Vignes, 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

 1 habitation au  secteur dit les Foins, 

et  

 le château d’Hazeville. 

 

Dans le cadre de l’étude de la mise à jour de la présente étude, AMODIAG ENVIRONNEMENT, aura pris contact avec 

les trois habitations listées ci-dessus afin de réaliser un inventaire diagnostique réel des installations. 

 

2.2.10.4 Débits théoriques d’eaux usées  

 

Les débits théoriques d’eaux usées sont évalués à partir des consommations en eau potable affectées du taux de 

raccordement et du coefficient de rejet de la commune. 

Le taux de raccordement au réseau d’assainissement correspond au ratio entre le nombre de clients raccordés au 

réseau et le nombre d’abonnés au service de l’eau. 

Sur la commune de Wy-dit-Joli-Village, le taux de raccordement a été calculé à 97%. Ce taux englobe tous les 

abonnés au service de l’eau. 

 

Le coefficient de rejet tient compte de l’apport de l’eau qui n’est pas rejetée au réseau d’assainissement. Il a été 

estimé à 80 % pour la commune (ce coefficient est fonction du type d’habitat et de la densité de population). 

 

On a alors : QEUth = AEP x T x Cr 

 

Avec : QEUth = débit théorique d’eaux usées 

AEP = consommation d’eau potable 

T = taux de raccordement 

Cr = coefficient de rejet 

Soit pour le cas de la commune :  

 

QEUth = 18 255 x 0.97 x 0.8 = 14 166 m3 (pour l’année 2018) soit environs 39 m³/j ou encore 117 l/j/habitant. 

 

2.2.11 ACTIVITES INDUSTRIELLE OU NON DOMESTIQUES 

Les activités à caractère non domestique sur la commune de Wy-Dit-Joli-Village sont peu nombreuses. Il est 

dénombré sept établissements : 

 

 une imprimerie, Création Relation Impression, 

 une entreprise de nettoyage de locaux industriel, EGNS, 

 une boucherie, la Boucherie Benz Frères, 

 un maraîcher / pépiniériste, Danger Jean-Noël, 

 un commerçant en meubles anciens, Faubourg et Traditions, 

 une entreprise de location de camion, Masse Patrick, 

 une société de vente à distance sur catalogue, Serveur Felix. 

 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

Dans le cadre de cette étude SAFEGE avait envoyé un questionnaire aux activités qui potentiellement rejette des 

eaux non domestiques au réseau. Le questionnaire, avait été envoyé à Boucherie Benz Frères, Jean-Noël DANGER 

et SCEA d’Hazeville. 

Seul la SCEA d’Hazeville avait retourné le questionnaire rempli.  

 

2.3 DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

2.3.1 ORGANISATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

La commune de Wy-Dit-Joli-Village est assainie par un réseau de type séparatif. 

La collecte des eaux usées et pluviale et ainsi que la gestion et le suivi des ouvrages d’assainissement sont effectués 

en régie par la commune. 

 

Deux sous-bassins de collecte sont nettement distincts : 

 

 sous bassin du bourg (3,5 km de linéaire de réseau), 

 sous bassin du hameau d’Enfer (1,9 km de linéaire de réseau). 

 

Une station de traitement des eaux usées est présente à l’exutoire de chacun des sous bassins de collecte. Le 

Château de Hazeville est assaini de façon autonome. 

 

2.3.2 ELABORATION DES PLAN DU RESEAU 

Les plans du réseau ont été établis à partir des plans de récolement fournis par la commune et de levés réalisés lors 

d’investigations de terrain. En effet les 5,4 km de réseaux ont été levés et numérisés (SAFEGE-2013) : 

 bourg : 3 500 ml ; 

 hameau d’Enfer : 1 900 ml 

 

81 regards ont été levés, la planimétrie(X, Y) de ces regards a été mesurée ainsi que l’altitude et la profondeur (Z, 

Z’). Les référentiels utilisés sont les suivants : 

- planimétrie : Lambert 93, 

- altimétrie : NGF / IGN 69. 

 

2.3.3 RESEAU D’EAUX USEES  

Le réseau a été posé suivant 2 tranches de travaux entre 1980 et 2001 : 

 

 tranche 1 : de 1980 à 1986 (hameau d’Enfer, réseau et station de traitement), 

 tranche 2 : de 1992 à 2001 (bourg, réseau et station). 

 

 

 

 

 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

2.3.3.1 Fonctionnement 

Le sous-bassin du bourg est composé de trois antennes principales (rues Saint-Romain, de la Mairie et du Puits de 

la Ville) qui rejoignent l’antenne principale de la route de Saint Romain, à la sortie du bourg. 

Les effluents s’écoulent gravitairement jusqu’à au poste de refoulement du chemin rural n°16 qui les redirige vers 

la station de traitement de capacité 250 EH. 

 

Le sous-bassin du hameau d’Enfer est composé de deux antennes EU gravitaires principales de la route d’Enfer et 

de la Vieille Rue qui se rejoignent en un seul collecteur en amont de la seconde station d’épuration de capacité de 

200 EH. 

 

2.3.3.2 Ouvrages d’assainissement 

 

Quatre ouvrages spéciaux ont été recensés sur le réseau : 

 Station d’épuration du hameau 

 Bassin d’infiltration du hameau  

 Le poste de refoulement du bourg 

 La station d’épuration du bourg 

 

2.3.3.2.1 La station d’épuration du bourg 

La station d’épuration du bourg a été construite et mise en service en 1998. Elle a été dimensionnée pour accueillir 

les effluents de 250 équivalent-habitants. Les eaux usées sont 

acheminées vers cette station via le poste de refoulement du 

bourg. 

 

Le niveau de rejet autorisé de la station d’épuration, en termes de 

rendement, est donné dans le tableau suivant (arrêté du 22 juin 

2007) ci-dessous : 

 

 

Figure 15 : Niveau de rejet selon arrêté pour STEP BOURG 

 Figure 16 : Caractéristiques générales de la STEP BOURG 

  

La station d’épuration du bourg utilise un procédé par boues activées en aération prolongée. L’installation 

comporte : 

 

 Des ouvrages de prétraitement : désableur, dégrilleur, dégraissage. Les refus de dégrillage sont 

évacués comme ordures ménagères et les sables et graisses sont pompés par un prestataire. 

 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

 Un ouvrage de traitement biologique avec une zone d’anoxie et une zone aérée de façon à dégrader 

par voie biologique les polluants carbonés et azotés. Avant d’être acheminés vers le clarificateur, les 

effluents en provenance du réacteur biologique sont repris dans un regard de dégazage. Les mousses 

formées et les flottants sont stockés dans le puits de dégazage avant enlèvement. 

 

 Un clarificateur qui sépare par décantation les boues générées par l’activité bactérienne de l’eau. 

Les boues sont extraites du clarificateur et envoyées vers la filière de traitement Les eaux épurées 

regagnent le milieu naturel par surverse. 

 

Les boues sont stockées dans un silo de 100 m3 avant extraction pour épandage deux fois par an (mois de mars et 

d’août). 

 

Le suivi du fonctionnement de la station d’épuration du bourg est effectué par le SATESE. Le SATESE effectue 2 

bilans sur 24 heures par année sur la station. Les bilans annuels pour la période de 2016 à 2019 sont présentés dans 

les tableaux ci-dessous : 

 

Année 2016 :  

 

Le traitement est correct et les exigences 

épuratoires sont respectées. 

 

 

 

 

 

 

Année 2017 :  

 

Le traitement est correct et respecte les 

exigences épuratoires. A noter une plus forte 

concentration de nitrates. (Diminution de 

l’aération en cas de persistance du problème 

préconisé par le SATESE). 

 

 

 

Année 2018 :  

 

Le traitement est correct et respecte les 

exigences épuratoires.  

 

 

 

 

 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

 

Année 2019 : 

 

Le traitement est correct et respecte les exigences 

épuratoires.  

 

 

 

 

Figure 17 : Tableaux de mesures en sortie de STEP (2016 à 2019) 

 

2.3.3.2.2 La station d’épuration du hameau de Enfer 

 

Les caractéristiques de la station d’épuration du hameau sont décrites dans le tableau ci-après : 

 

 

Figure 18 : Caractéristiques de la station du hameau (SATESE) 

 

Le niveau de rejet autorisé de la station d’épuration du hameau de Enfer, en terme de rendement est donné dans 

le tableau suivant (selon arrêté du 22 juin 2007) : 

 

 

Figure 19 : Exigences de rejet pour la station du hameau 

2.3.3.2.3 Description de la filière 

 

La station d’épuration du bourg utilise un procédé par boues activées en aération prolongée. L’installation 

comprend : 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

 un ouvrage de dégrillage en entrée de fosse de relevage, 

 un ouvrage de traitement biologique avec une zone d’anoxie et une zone aérée de façon à dégrader par 

voie biologique les polluants carbonés et azotés, 

 un clarificateur qui sépare par décantation les boues générées par l’activité bactérienne de l’eau. Les 

boues sont extraites du clarificateur et transportées vers le silo de la station du bourg. 

2.3.3.2.4 Performances épuratoires 

 

Le suivi du fonctionnement de la station d’épuration du bourg est également effectué par le SATESE. 

Le SATESE effectue 2 bilans 24 heures par année sur la station. Un bilan annuel pour la période de 2016 à 2019 est 

présenté dans les tableaux suivants : 

 

Année 2016 : 

 

Le traitement est correct et respecte les exigences 

épuratoires.  

 

 

 

 

 

 

 

Année 2017 :  

 

Le traitement est correct et respecte les exigences 

épuratoires.  

 

 

 

 

 

Année 2018 :  

 

Le traitement est correct et respecte les exigences 

épuratoires.  

 

 

 



WY-DIT-JOLI-VILLAGE 
Actualisation pour la mise en œuvre du schéma directeur d’assainissement de la commune de WY-DIT-JOLI-VILLAGE 

 

    

 

 

Année 2019 :  

 

Le traitement est correct et respecte les exigences 

épuratoires.  

 

 

 

 

Figure 20 : Tableaux de mesures en sortie de STEP du hameau (2016 à 2019) 

 

Selon le SATESE, la qualité des eaux en entrée de station d’épuration sont caractéristiques d’un effluent domestique 

classique. Selon les résultats des bilans réalisés, l’eau traitée est de bonne qualité. On remarque néanmoins de 

fréquents départs de boues vers le milieu récepteur dus à une décantation moyenne dans le clarificateur. 

 

2.3.4 LE RESEAU D’EAU PLUVIALES 

Le réseau d’eaux pluviales est 

embryonnaire dans le bourg. La tête de 

réseau se situe sur la route de Saint-

Romain, au niveau de l’église. Le réseau 

chemine sur cet axe routier en suivant 

le réseau d’eau usée. 

Son exutoire se situe dans le ru de 

Guiry, non loin du poste de refoulement 

et du rejet de la station d’épuration. 

 

L’ensemble du réseau est de diamètre 

400 mm. 

Les eaux pluviales du bourg sont 

infiltrées à la parcelle et/ou collectées 

par le réseau EP de la rue Saint-Romain 

puis vers l’Aubette de Meulan. 

Figure 21 : Canalisation de rejet des eaux pluviales 

 

2.3.4.1 Le hameau d’enfer  

 

Le réseau pluvial présent sur le hameau d’Enfer se situe dans les rues Calvin, Plancouard et dans l’impasse de 